Junta de aclaraciones de la Licitacién Pdblica Nacional Nim. LPN/DAySG-003/2025 para la compra consolidada de material de
limpieza

COMITE DE ADQUISICIONES, ENAJENACIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL
MUNICIPIO DE GUANAJUATO

En la ciudad de Guanajuato, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 13:00 trece horas del dia 02 dos de mayo
de 2025 dos mil veinticinco, en la Sala de Juntas de Ia Coordinacion General de Administracion, ubicada en calle Ex-
Hacienda San Antonio no. 37 col. Noria Alta C.P. 36050, Guanajuato, Gto., tiene verificativo la Junta de Aclaraciones de
la Licitacion Piblica Nacional Nam. LPN/DAySG-003/2025 para la compra consolidada de material de limpieza, de
conformidad y en apego con lo establecido en los articulos 67 y 68 de Ley de Contrataciones Publicas para el Estado
de Guanajuato; asi como los articulos 65, 66 y 67 del Reglamento de Contrataciones Publicas del Municipio de

Guanajuato, estando presentes:

Nombre Cargo

. Suplente de la Arg. Samantha Smith Gutiérrez,
bbbl Presidenta _

Manuel Ludovico Mata Vega Secretario Técnico

Hamblet Javier Gémez Cabrera Suplente de Irma Mandujano Garcia, Vocal.

Luis Andrés de la Pefia Gonzalez \s/té;élaelnte de Maria Fernanda Vazquez Sandoval,

Paulo Edgar Ramirez Noguez Vocal.

Roberto Itzma Hernandez Rangel Suplente de Liliana Alejandra Preciado Zarate, Vocal.

Norberto Avila Vargas Suplente de Olga Fabiola Duran Torres, Vocal.

Celia Carolina Valadez Beltran Vocal

Jeronimo Ordaz Luna Director de Adquisiciones y Servicios Generales

Felipe de Jests Ramirez Aguilar Suplente del Titular de la Contraloria Municipal
Suplente del Titular de la Direccion General de
Luz Marcela Agreda Guerrero | Servicios Juridicos

Por el area técnica:

e Norma Alejandra Vézquez Jiménez, Ejecutivo de Compras de la Direccion de Adaquisiciones y Servicios
Generales.

I.- Lista de asistencia

Manuel Ludovico Mata Vega, Secretario Técnico del Comité, hace uso de la voz y procede a manifestar que existe quérum
legal para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitacién Publica Nacional Nim. LPN/DAySG-003/2025 para la

compra consolidada de material de limpieza - - - - = = = -~ -« -« - oo o ______l_____ T 7TTF

Il.- Junta de aclaraciones correspondiente a la Licitacién Pablica Nacional Nam. LPN/DAySG-003/2025 para la
‘compra consolidada de material de limpieza . = L

Conforme a lo sefialado en el numeral 2.1 de las bases, Unicamente seran consideradas las preguntas realizadas por los
licitantes que remitieron sus cuestionamientos en tiempo y forma y que hayan adquirido bases del presente procedimiento
de contratacion. - - - -~ ------ - ool

ANTECEDENTES

Primero. — De acuerdo con el calendario de eventos de las bases de la Licitacion Publica Nacional Nam. LPN/DAySG-
003/2025”, el dia 21 veintiuno de abril de 2025 dos mil veinticinco, se publicé la convocatoria del procedimiento antes
mencionado en el periddico Correo Guanajuato y en la pagina electrénica del Municipio de Guanajuato en el siguiente
link: https://iwww.guanajuatocapital.gob.mx/.

Segundo. - De acuerdo con las bases que rigen el presente procedimiento de contratacion, la venta de bases se realizé
el dia 22 veintidos de abril del afio en curso en horario de 9:00 a 15:00 horas, registrandose la adquisicion de 04 cuatro
bases por parte de los siguientes licitantes:

Proveeduria de Productos y Servicios de México S.A. de C.V.
Juan Manuel Hernandez Rangel

Luz Elias Indalecio Sanchez Plascencia

Proveedora Quimica Sanlo, S.A de C.V.

PON

HECHOS

Unico. - De acuerdo con el numeral 2.1 de las bases la fecha limite para la recepcion de preguntas fue hast::]/l?s
12:00 doce horas del dia 28 veintiocho de abril del afio en curso, recibiéndose 01 escrito por parte del Iicitant(;.«z"’ j
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Junta de aclaracii de la Licitacion Publica Nacional Nim. LPN/DAySG-003/2025 para la compra consolidada de material de

limpieza
Nombre ! Correo electrénico . Fechay hora de recepcion de
: las preguntas
 Proveeduria de Productos - lespinosa@ppstech.mx | 28 de abril a las 10:28 horas.

| Servicios de México S.A.de C.V

Se les informa a los licitantes que las preguntas se recibieron a través de los correos electronicos
martha.alvarez@guanajuatocapital.gob.mx y nvazquez@guanajuatocapital.gob.mx.

PREGUNTAS REALIZADAS POR LOS LICITANTES

Se da lectura a las preguntas de los licitantes, que adquirieron bases y remitieron sus cuestionamientos en tiempo y
forma conforme a lo establecido en el numeral 2.1 de las bases que rigen el presente procedimiento de contratacion.

Licitante: Proveeduria de Productos y Servicios de México S.A. de C.V.

Prequntas de caracter técnico

Pregunta 1.-
" No. | Partida: Subpartida: Punto: : : Pregunta .
1 1 1.6,1.7,1.8, Anexo | | Bolsa negra y transparente varias medidas, para efecto de presentar la
1.9, 1.10, muestra solicitada en el punto 8, podemos presentar una pieza de cada
1.11,1.12y un de estos tipos de bolsa ¢se acepta nuestra propuesta?
1.13

Respuesta 1.- La convocante aclara que, a efecto de dar cumplimiento a lo establecido en el numeral 8 de las
bases que rigen el presente procedimiento de contratacion, los licitantes participantes deberan presentar
como muestra fisica 1 una unidad de los productos requeridos en los numerales 1.6 bolsa para basura negra
60x90 cal 180, 1.7 bolsa para basura negra de 1x130 cal 180, 1.8 bolsa para basura negra de 50x70 cal 180, 1.9
bolsa para basura negra de 90x120 cal 180, 1.10 bolsa para basura transparente de 30x20, 1.11 bolsa para
basura transparente de 60x90 cal 180, 1.12 bolsa para basura transparente de 90x120 cal 180 y 1.13 bolsa
transparente de 50x70 cal 180 del anexo 1 especificaciones técnicas.

Pregunta 2.-
: _ X
__No. | rartida: Subpartida; Punto: | . _Pregunta . ‘ o
2 1 1.15 Anexo | | Nos podrian proporcionar una imagen del cepillo solicitado. 7 /-/

Respuesta 2.- La convocante proporciona imagen del cepillo solicitado.

Pregunta 3.-
/)

|_No. [ partida; T Subparide T "punto: | _Pregunta [he
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Junta de aclaraciones de Ia Licitacion Piblica Nacional Num. LPN/DA ySG-003/2025 para la compra consolidada de material de
limpieza

3 1 1.18 Anexo | | Cloro en presentacién de 950 ml, a fin de no limitar la libre participacion
solicito de la manera mas atenta se nos permita ofertar, cloro en
presentacion de 950 ml +/- 50 ml ¢ se acepta nuestra propuesta?

Respuesta 3.- No se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.

Pregunta 4.-
No. | Ppartda: ‘Subpartida: Punto: ; Pregunta '
4 1 1.20 Anexo| |Cubeta No 16, ¢de cuantos litros minimo la debemos ofertar? éla
debemos de ofertar con asa metélica o de plastico?

Respuesta 4.- La convocante aclara que en el numeral 1.20 se solicita cloro para blancura y desinfeccion con
sello de 10 Its. y no una cubeta de plastico flexible no. 16.

Pregunta 5.-
. No. Partida: Subpartida: Punto: | Pregunta .
5 1 1.21 Anexo | |Cubeta No 18, ¢de cuantos litros minimo la debemos ofertar? ¢la
debemos de ofertar con asa metalica o de plastico?

Respuesta 5.- La convocante aclara que en el numeral 1.21 se solicita cubeta de plastico flexible no. 16 y no
una cubeta de plastico flexible no. 18.

Pregunta 6.-

| No. [ partida: | Subpartic | puntos . i , _ Pregunta o

L 6 1 1.24 Anexo | | Despachador de papel sanitario ¢para que medida de rollo debemos
ofertar?

Respuesta 6.- La convocante aclara que debera ofertar un despachador de papel higiénico jumbo.

Pregunta 7.-
No. | Partida: | Subpartids: [ pyaeq [ ' ; Pregunta S ,
7 1 1.28 Anexo | | Escoba de pléstico tipo abanico ¢De cuantos hilos minimo debemos de
ofertar?

Respuesta 7.~ La convocante aclara que no se estan plasmando especificaciones minimas; lo requerido es
una escoba de plastico tipo abanico con bastén de madera.

Pregunta 8.-
No.. | Partida; | ‘Sbpartidar 1 pynegi T i Pregunta L b
8 1 1.36 Anexo | | Gel alcohol antibacterial ¢en que concentracién minimo lo debemos de
ofertar?

Respuesta 8.- La convocante aclara que en el numeral 1.36 se solicitan guantes de hule negro contra acido y
no un .gel alcohol antibacterial, ya que este se solicita en la subpartida 1.35.

Pregunta 9.-
No. | Partida: | Subpartida: Punto: | , ; Pregunta - e
9 1 1.45 Anexo | |Jalador de 45 cm. A fin de no limitar la libre participacién solicito de la
manera mas atenta se nos permita ofertar jalador de 45 cm +/- 5 cm ¢se

acepta nuestra propuesta?

Respuesta 9.- No se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.

Pregunta 10 .-
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Junta de aclaraciones de la Licitacién Puablica Nacional Nam. LPN/DAySG-003/2025 para la compra consolidada de material de
limpieza

No. Partida: Subpartida: Punto: ~_ Pregunta o -
10 1 1.52 Anexo | | Limpiavidrios de 500 ml, a fin de no limitar la libre participacion solicito
de la manera mas atenta se nos permita ofertar, limpiavidrios de 650 ml
con atomizador ¢se acepta nuestra propuesta?

Respuesta 10.- No se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.

Pregunta 11.-
No. - | Partida: | - Subpartidas Punto: : Pregunta
11 1 1.56y1.57 Anexo | | Papel higiénico nos confirman por favor si solicitan hojas o metros.

Respuesta 11.- La convocante aclara que para las subpartidas 1.56 papel higiénico rollo de 350 hojas dobles
y 1.57 papel higiénico tradicional blanco rollo de 250 hojas. Se solicitan en HOJAS.

Pregunta 12.-
- No. Partida: | = Subpartida: Punto: . : , _Pregunta .
12 1 1.59 Anexo | | Pastilla azul para tanque de 48 gramos, a fin de no limitar la libre

participacion solicito de la manera mas atenta se nos permita ofertar.
Pastilla azul para tanque con un peso entre 40 y 50 gramos ¢Se acepta
nuestra propuesta?

Respuesta 12.- No se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.

Pregunta 13.-
No. | Panida: '] 7 sewiih T F Thunto: 1 - Pregunta . Sy
13 1 1.61 Anexo | | Pastilla para bafio con aroma a cloro de 35 gramos, a fin de no limitar la

libre participacién solicito de la manera mds atenta se nos permita P
ofertar, pastilla para bafio con aroma a cloro de 35 gramos +/- 5 gramos = /
ése acepta nuestra propuesta?

Respuesta 13.- No se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.

Pregunta 14.-
- No. | Partida: | Subpartida: _ Punto: 1L see T Pregunta S
14 1 1.62 Anexo | | Quita grasay cochambre con atomizador de 500 ml, a fin de no limitar la

libre participacién solicito de la manera méas atenta se nos permita
ofertar, quita grasa y cochambre con atomizador de 650 ml ése acepta

nuestra propuesta?

Respuesta 14.- No se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.

Pregunta 15.-
 No. | Partida: | Subpartida: Punto: | _Pregunta ‘ :
15 1 1.66 Anexo | | Toalla en rollo para mano, solicitan presentacion de caja con 6 rollos, par

cumplir con lo solicitado en el punto 8 presentaciéon de muestras W\
édebemos presentar una caja con 6 rollos o un rollo?

v )
Respuesta 15.- La convocante aclara que para la subpartida 1.66 toalla en rollo para manos de 180 mts. de 19.5 | ) )
cms. ¢/6 rollos, debera presentar una caja con 6 rollos. ﬂ ‘; g ;

Pregunta 16.-
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Junta de aclaraciones de Ia Licitacién Pablica Nacional Nam. LPN/DA ySG-003/2025 para la compra consolidada de material de

limpieza

Partida:

Subpartida:

Punto:

Pregunta

Todas

Anexo |

En caso de que la respuesta anterior sea que tenemos que presentar caja
con 6 rollos, eso quiere decir que en todas las partidas que soliciten cajas
debemos presentar caja y no una pieza como muestra ¢Es correcta
nuestra apreciacion?

Respuesta 16.- Es correcta su apreciacién, la convocante aclara que para las subpartidas 1.55 papel higiénico
de 200 mts caja con 12/rollos, 1.66 toalla en rolio para manos de 180 mts. de 19.5 cms. c/6 rollos y 1.68 toalla

para manos interdoblada c¢/20

paq de 100 piezas blancas, debera presentar una caja de cada uno como muestra

fisica.

Pregunta 17.-
No. | Pantida: Subpartida: Punto: _ Pregunta .
17 1 1.75 Anexo | | Multilimpiador desinfecta y limpia de 3.78 litros, a fin de no limitar la

libre participacion al dirigir la comprar a una marca en especifico solicito
de la manera mas atenta se nos permita ofertar multilimpiador de 3.78
litros +/- 5% ése acepta nuestra propuesta?

Respuesta 17.- No se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.

Pregunta 18.-
No. | Partida: | Subpartida: | pynts. : o Pregunta -
18 1 1.76 Anexo | | Multilimpiador desinfecta y limpia de 9 litros, a fin de no limitar la libre

participacion al dirigir la comprar a una marca en especifico solicito de la
manera mas atenta se nos permita ofertar multilimpiador de 9 litros +/-
1 litro ése acepta nuestra propuesta?

Respuesta 18.- No se acepta su propuesta, favor de apegarse a bases.

Licitante: Proveeduria de Productos y Servicios de México S.A. de C.V

Preguntas de caracter legal y administrativo

Pregunta 1.-
No. Partida: | subpartida: Punto: - e ( Pregunta v )
1 Punto6y9 | En el segundo parrafo del punto 6 dice que es un contrato abierto a |/ ff///
e

precio fijo, pero en punto 9 dice que el proveedor adjudicado deberd

de entrega debemos considerar?

entregar los bienes a mas tardar el dia 30 de mayo de 2025. ¢ Cual tiempo |

Respuesta 1.- La convocante aclara que, los pro
a mas tardar el dia 30 de mayo de 2025.

ductos objeto de la presente licitacién deberan ser entregados

Pregunta 2.-
No. | Partida: T subpartida: Punto: - : Pregunta .
2 Punto6y9 |En caso de que debamos considerar el contrato abierto, como se

establece en el punto 6, ¢ Cuéntas entregas debemos considerar y enque
fechas aproximadamente?

Respuesta 2.- La convocante aclara que de acuerdo con lo establecido en el numeral 6 de la formalizacién del
contrato se debera considerar un contrato abierto a precio fijo con variacién en cantidades a suministrar, el
cual solo abarcara hasta el 31 de diciembre de 2025.

Para las entregas la convocante aclara que al licitante adjudicado con el contrato respectivo, el primer pedido
podra realizar entregar parciales, hasta el 30 de mayo de 2025 y en caso de que durante el transcurso del

ejercicio fiscal 2025 la Direccion de Ad
deberan ser entregados en las cantid

rebasen las cantidades maximas solicitas en el

Pregunta 3.-

quisiciones y Servicios Generales solicite al proveedor productos estos
ades y lugares solicitados por esta, lo anterior siempre y cuando no se

anexo 1., /

7 e
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limpieza

Junta de aclaraciones de la Licitacién Publica Nacional Num. LPN/DAyS G-003/2025 para la compra consolidada de material de

No. Partida: Subpartida: Punto:

Pregunta

3 Punto 13.2.1 | A fin de calcular el monto de la oferta, que columna del anexo 2,

maxima solicitada?

debemos utilizar ¢la de la cantidad minima solicitada o la de la cantidad

Respuesta 3.- La convocante aclara que se deberan de considerar ambas columnas. Por lo que debera plasmar
en su oferta un importe para la cantidad minima y otra para la cantidad maxima.

a)

b)

c)

d)

NOTIFICACIONES
Se les informa a los licitantes que esta es la tnica Junta de Aclaraciones relativa a esta licitacion, - - - - < - - - - - - -

Se les comunica a los licitantes que se les entregara una copia de la presente acta, para constancia del acto
celebrado y para los efectos legales correspondientes y firman en el presente documento las personas que
intervinieron en la reunién. Asi mismo se les informa que este documento estara disponible a través de la pagina
del Municipio http://www.guanajuatocapital.gob.mx y en el estrado de la Direccién de Adquisiciones y Servicios
Generales, ubicada en la recepcion de la Coordinacién General de Administracion de esta convocante, lo anterior
con motivo de hacer constar la publicidad de la junta de aclaraciones en apego al Articulo 69 del Reglamento de
Contrataciones Publicas para el municipio de Guanajuato. - - - - = = = = = = = == == & & oo oo

Se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo el dia 7 siete de mayo de
2025, alas 12:00 doce horas en la Sala de Juntas de la Coordinacién General de Administracion, ubicada en calle
Ex-Hacienda San Antonio no. 37 col. Noria Alta C.P. 36050. Guanajuato, Gto; de conformidad con lo establecido
en los articulos 69 y 70 de la Ley de Contrataciones Publicas para el Estado de Guanajuato; y 72 del Reglamento

de Contrataciones Publicas del Municipio de Guanajuato. - - - == = = == = = == < = oo oo oo oo o..

Se informa que la falta de alguna firma de los que intervienen en el presente acto no invalida el contenido de la
SN, = = = = = = = - m o m e e e oo

1il. Cierre del acto

Leida y aceptada la presente se da por terminada a las 13:40 trece horas con cuarenta minutos del dia 30 treinta de
abril de 2025, en la Sala de Juntas de la Coordinacion General de Administracion, firmando al margen y al calce los

que en ella intervinieron.

Con fundamento en lo establecido en el tltimo parrafo del articulo 65 del Reglamento de Contrataciones Publicas para
el Municipio de Guanajuato, la falta de firma de alguno de los presentes no afectara la validez de la presente %-

/ /
Por parte del Comité: W

Firma

m—

Nombre del asistente a la Junta de Aclaraciones

Saul Cruz Canuto

Suplente de Samantha Smith Gutiérrez,
Presidenta de este Comité.

Manuel Ludovico Mata Vega

Secretario Técnico

Hamblet Javier Gomez Cabrera
Suplente de Irma Mandujano Garcia, Vocal.

Luis Andrés de la Pefia Gonzalez
Suplente de Maria Fernanda Vazquez
Sandoval, Vocal.
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Junta de aclar de la Licitacién Public

limpieza

Paulo Edgar Ramirez Noguez, Vocal.

Roberto Itzma Hernandez Rangel
Suplente de Liliana Preciado Zarate, Vocal.

Norberto Avila Vargas
Suplente de Olga Fabiola Duran Torres, Vocal.

=

Celia Carolina Valadez Beltran
Vocal

~

Jerénimo Ordaz Luna
Director de Adquisiciones y Servicios Generales

Nacional Num. LPN/DAySG-003/2025 para la compra consolidada de material de

Felipe de Jestis Ramirez Aguilar
Suplente del Titular de la Contraloria Municipal

Luz Marcela Agreda Guerrero
Suplente del Titular de la Direccion General de
Servicios Juridicos

Por el area técnica:

Nombre del asistente a la Junta de Aclaraciones

Firma

Norma Alejandra Vazquez Jiménez, Ejecutivo
de Compra

U

Nowrrn Alejardra U&épf

Por los licitantes:

Nombre del asistente a la Junta de Aclaraciones

Firma

Las presentes firmas forman parte integral del acta de Junta de Aclaraciones del procedimiento de Ia Licitacion
Publica Nacional Nium. LPN/DAySG-003/2025 para la compra consolidada de material del dia 02 dos de mayo

del 2025.
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